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De heer [naam]  
Per e-mail  

Hilversum, 21 december 2022 
 
Betreft: Schikkingsaanbod 
 
Geachte heer [naam], 
 
Het Instituut Sportrechtspraak (hierna: ISR) heeft naar aanleiding van een melding op 31 augustus 2022 door [naam 
slachtoffer 1] een onderzoek ingesteld naar mogelijke overtredingen van de gedragsregels als bepaald in het 
Reglement Seksuele Intimidatie van 1 april 2019 (https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen). De melding 
heeft betrekking op de periode waarin u als lid actief was bij [naam vereniging] en lid was van de Nederlandse 
Volleybalbond (hierna: NEVOBO).  
 
Naar aanleiding van de onderzoeksbevindingen heeft u een gesprek gehad met onafhankelijke onderzoekers van het 
ISR en bent u geconfronteerd met onder meer de verklaringen van de slachtoffers. 
 
Feiten en kwalificatie 
Op basis van de melding en de verklaringen ben ik van oordeel dat u de hiernavolgende gedragsregels van het 
Reglement Seksuele Intimidatie niet heeft nageleefd: 
 

- Artikel 7 lid 2, te weten: Leden, sporters onderling dragen bij aan een omgeving en een sfeer waarbinnen 
iedereen zich veilig voelt.  

 

- Artikel 7 lid 3 onder h, te weten: het op zodanige wijze aanraken van het lid, dat deze aanraking naar 
redelijke verwachting als seksueel of erotisch van aard zal ervaren, zoals doorgaans het geval zal zijn bij het 
doelbewust (doen) aanraken van geslachtsdelen, billen en borsten. 

 
Verklaringen 
Slachtoffer 1 
[Naam], (22 jaar ten tijde van het incident), zijnde lid van [naam vereniging], heeft verklaard dat hij van vrijdag 19 
augustus 2022 tot en met zondag 21 augustus 2022 met de vereniging ([naam vereniging]) op teamweekend naar 
[plaats] was. Op zaterdagavond is hij met zijn teamgenoten, waaronder u, gaan stappen in [plaats]. Rond een uur of 
drie zijn jullie terug naar de sporthal in [plaats]. Hij is toen gelijk naar bed gegaan en met een slaapmasker en 
oordoppen gaan slapen. In de nacht (ergens tussen 00:30 en 8:45 uur) werd hij wakker, omdat hij voelde dat iemand 
over zijn geslachtsdeel aan het wrijven was. Zijn slaapmasker zat iets scheef, waardoor hij kon zien dat u op uw hurken 
naast hem zat en over zijn geslachtsdeel wreef. Ongeveer vijf seconde nadat hij wakker werd en u zag, stond u rustig 
op en liep u terug naar uw bed. De volgende ochtend heeft hij direct melding gedaan bij de coaches. Naar aanleiding 
hiervan is er contact opgenomen door de vertrouwenspersoon van de vereniging en is er maandagavond (22 augustus 
2022) een gesprek met u, twee vertrouwenspersonen en hem ingepland. Tijdens dit gesprek heeft u verklaard dat u 
wel wil geloven dat het is gebeurd, maar u zich er totaal niets van kan herinneren en u ervan schrikt dat u blijkbaar tot 
zoiets in staat bent. Ook heeft u verklaard dat u er spijt van heeft dat het is gebeurd, u niet wil twijfelen aan zijn verhaal 
en ervaring, maar u er geen herinnering aan heeft. U heeft ook verklaard dat het nooit had mogen gebeuren. Het 
slachtoffer verklaarde dat hij in de dagen na het incident er met diverse mensen over heeft gesproken en er toen 
achter kwam dat twee andere jongens dit ook met u hebben meegemaakt. Tevens verklaarde hij dat het belangrijkste 
van zijn melding vindt hij dat het niet meer bij anderen kan gebeuren en dat u hulp zoekt zodat u dit gedrag niet meer 
vertoont. 

https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen


 

2 

 

Getuige 1  
[Naam], zijnde lid van [naam vereniging] en getuige in dit onderzoek, heeft verklaard dat een nieuwe teamgenoot op 
zaterdag 20 augustus 2022 aan hem en [naam slachtoffer 1] had verteld dat hij gehoord had dat u aan iemand had 
gezeten tijdens overnachtingen. Op zondagochtend 21 augustus 2022 (tijdens het teamweekend) vertelde [voornaam 
slachtoffer] dat waar zij het gisteren over hadden hem ook was overkomen in de nacht. [Voornaam slachtoffer 1] 
vertelde hem later die dag per telefoon dat hij in de nacht van zaterdag op zondag wakker werd, omdat er iemand aan 
hem zat en hem betastte aan zijn geslachtsdeel. Hij had een slaapmasker op, maar kon toch onder het masker 
doorkijken en zag dat u degene was die aan hem zat.   
 
Slachtoffer 2 
[Naam slachtoffer 2], (ongeveer 18 jaar ten tijde van het incident en uw teamgenoot), slachtoffer in dit onderzoek, 
heeft verklaard dat hij door u is aangerand, gepijpt terwijl hij naast u in bed lag. Op 19 december 2015 was hij met 
teamgenoten bij een feestje in [plaats]. Hij zou bij een teamgenoot blijven slapen. U bleef ook bij deze teamgenoot 
slapen. Jullie hebben toen samen in een tweepersoonsbed geslapen. Ergens midden in de nacht werd hij wakker, 
omdat hij iets voelde. Hij zag toen dat u beneden bezig was. Hij had het gevoel alsof u met uw mond aan zijn piemel 
zoog. Hij heeft u tegen uw hoofd geschopt, zich omgedraaid en is weer verder gaan slapen. Toen hij wakker werd was 
u vertrokken. Het was voor slachtoffer 2 een van zijn eerste seksuele ervaringen, daardoor dacht hij nog wat gebeurt 
er. Hij wist niet hoe het voelde dus begreep ook even niet wat er gebeurde. Omdat hij niet wist hoe het hoorde te 
voelen, had hij dit ook niet kunnen dromen. “Het is echt gebeurd besefte ik.” Dit incident is vervolgens ter sprake 
gekomen bij andere teamgenoten. Hierdoor kwam hij erachter dat [voornaam slachtoffer 3] en een andere jongen een 
soortgelijke ervaring (in de zin van aanraken tijdens de slaap) met u hebben gehad. Slachtoffer 2 verklaarde dat het 
voor hem wel duidelijk is dat u dit dus kennelijk vaker doet en daar moet wel een eind aan komen. Hij verklaarde dat 
het met hem wel wat heeft gedaan, dat wat er toen gebeurd is, en hij wil niet dat het anderen ook overkomt. 
 
Slachtoffer 3 
[Naam slachtoffer 3], uw teamgenoot destijds en/of trainingsmaatje voor het Beachvolleybal, en slachtoffer in dit 
onderzoek, heeft verklaard dat u in de periode tussen 2012 en 2015 een goed vriend van hem was geworden en u 
samen in die tijd veel gingen stappen. Na het stappen sliepen hij en u regelmatig in dezelfde kamer, bij u of bij hem 
thuis. Na zo’n stapavond sliepen jullie bij hem thuis. Hij sliep in zijn eigen bed en u lag in zijn kamer op een matras op 
de grond. Verder sliep er niemand op de kamer. Tijdens de nacht werd hij wakker, omdat hij iets aan zijn geslachtsdeel 
voelde. Hij heeft toen naar beneden geslagen. Hij zag dat u nog in beweging was van het draaien om met uw rug naar 
hem stil te liggen. Het is vervolgens een paar maanden later nog een keer voorgekomen dat u tijdens de nacht - toen 
jullie bij hem sliepen – met uw hand zijn geslachtsdeel heeft aangeraakt. Hij probeerde hierna zoveel mogelijk te 
voorkomen dat jullie in dezelfde ruimte moesten slapen.   
 
Uw verklaring 
U heeft over de melding van [naam slachtoffer 1] het volgende verklaard. Eind augustus 2022 had u van vrijdag tot 
zondag een teamweekend met uw vereniging ([naam vereniging]). Op zaterdagnacht bent u met uw teamgenoten naar 
de stad gaan. Toen u terug in de sporthal was heeft u samen met [naam], [naam] naar bed gebracht en bent u rond 4 
uur (min of meer) gelijktijdig met [naam] naar bed gegaan. Op zondagavond werd u door de vertrouwenspersoon van 
de vereniging gebeld en uitgenodigd voor een gesprek op maandagavond. Tijdens het gesprek heeft [naam slachtoffer 
1] verteld in de nacht van zaterdag op zondag wakker te zijn geschrokken, omdat u naast zijn bed zat. U heeft hierop 
gereageerd dat u zich hiervan niets kan herinneren. Nadat de onderzoekers een deel van de melding van [naam 
slachtoffer 1] aan u hebben voorgelezen, heeft u verklaard dat u niet eerder van het detail over de aanraking had 
vernomen. Ook heeft u verklaard dat u niets over het voorval kan vertellen, omdat het niet is gebeurd. U heeft 
bevestigd dat u het verslag van het gesprek van maandagavond heeft ontvangen. U heeft nogmaals verklaard dat u 
niets van het genoemde incident kan herinneren en dat u – zover u weet – het niet heeft gedaan.   
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U heeft over de melding van {voornaam slachtoffer 2] verklaard dat u de situatie zoals hij beschrijft niet kan herinneren. 
U kunt zich wel herinneren dat u bij ‘[plaats] feestjes’ bent blijven slapen, maar niet dat u ergens met [voornaam 
slachtoffer 2] bent blijven slapen. U kunt zich wel herinneren dat u met [voornaam slachtoffer 2] bij [naam] zou slapen, 
maar dat dit niet door is gegaan omdat u ruzie kreeg met [naam].  
 
U heeft over de melding van [voornaam slachtoffer 3] verklaard dat u het verhaal niet eerder heeft gehoord en u zich 
er ook niets van kan herinneren. U sliep wel eens bij de [voornaam slachtoffer 3] in [plaats]. De situatie die hij beschrijft, 
kunt u echter niet terughalen.  
 
Tuchtrechtelijk verwijt  
Voor een tuchtrechtelijk verwijt moet voldoende aannemelijk worden gemaakt dan wel moet er op grond van feiten 
en omstandigheden de overtuiging er zijn, dat een individu zich niet aan de geldende gedragsregels zou hebben 
gehouden, waarmee een bepaling uit het van toepassing zijnde Reglement is overtreden. Ik kan de volgende 
gedragingen op basis van de verklaringen van de slachtoffers, de getuige alsmede uw eigen verklaringen afzonderlijk 
en in samenhang bezien in tuchtrechtelijke zin vaststellen: 
 

- Het (meerdere malen) ongewenst aanraken van het geslachtsdeel van verschillende teamgenoten. 
 
Straf/maatregel 
Alle sporters dienen zich veilig en onbezorgd te kunnen voelen bij het uitoefenen van hun sport. Bij het zorgdragen 
voor een veilig en prettig sportklimaat dienen sporters onderling zich te gedragen naar de maatstaven zoals gesteld in 
het reglement. Met uw gedragingen heeft u inbreuk gemaakt op de persoonlijke integriteit van de slachtoffers. Dit 
reken ik u aan.  
 
Hier komt bij dat u tijdens het gesprek op 22 augustus 2022 met de vertrouwenspersonen en [voornaam slachtoffer 
1] heeft verklaard: ‘Ik wil wel geloven dat het is gebeurd maar ik kan me er totaal niks van herinneren en schrik ervan 
dat ik blijkbaar tot dit in staat ben’. Ook heeft u verklaard dat u spijt heeft van dat het gebeurd is. Daarnaast wordt 
rekening gehouden met het gegeven dat het om bestendig gedrag gaat. Er zijn drie soortgelijke meldingen gedaan. In 
alle drie de meldingen wordt u identiek gedrag verweten, namelijk het geslachtsdeel van een mannelijke teamgenoot 
aanraken terwijl hij slaapt. De aanklager meent dat dit gedrag doorbroken dient te worden.  
 
Conform artikel 9 lid 5 sub a jo. artikel 17 jo. artikel 23 van het Reglement Seksuele Intimidatie ben ik als aanklager van 
het ISR bevoegd om een schikkingsvoorstel te doen. 
 
Gezien de ernst van de overtredingen en genoemde feiten en omstandigheden acht ik de volgende sanctie passend en 
geboden: 
 

- Een onvoorwaardelijk schorsing van het lidmaatschap van de NEVOBO voor 4 maanden, welke schorsing ingaat 
op de datum waarop u door uw vereniging [naam vereniging] op non-actief bent gesteld, zijnde 22-08-2022; 
alsmede 

- een voorwaardelijke schorsing  van  het lidmaatschap  van  de  NEVOBO  voor  periode  van zeven  (7) maanden  
met  een proeftijd van twee (2) jaar. De proeftijd gaat in op het moment van acceptatie van het 
schikkingsvoorstel. 
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Een voorwaardelijke straf wordt op dit moment niet ten uitvoer gelegd. Echter, wanneer er zich binnen de proeftijd 
van twee jaar een nieuwe overtreding zou voordoen kan de voorwaardelijke sanctie onverkort worden opgelegd 
bovenop een eventuele sanctie voor het nieuwe vergrijp. 
 
Ik verzoek u om op dit voorstel binnen drie weken te reageren, uiterlijk op 11 januari 2023. 
 
Indien binnen deze termijn geen bericht van u is ontvangen, wordt aangenomen dat u het schikkingsvoorstel heeft 
afgewezen. In dat geval zal ik aangifte doen bij de tuchtcommissie en behoud ik me het recht voor het onderzoek te 
verruimen. 
 
Accepteert u tijdig het schikkingsvoorstel, dan wordt de sanctie opgelegd. Een dergelijke sanctie is bindend en het 
betreft op dat moment een sanctie als zijnde opgelegd door de tuchtcommissie. De sanctie gaat in op het moment van 
acceptatie van het schikkingsvoorstel. 
 
Voor uw informatie, tegen een geaccepteerd schikkingsvoorstel is het voor de melder en de bond mogelijk om beroep 
in te stellen. 
 
Een afschrift van dit schikkingsvoorstel wordt verstrekt aan de melder en aan NEVOBO. 
 
Indien u vragen heeft, kunt u zich wenden tot de casemanager van het ISR. 
 
Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 
 
Met vriendelijke groet,        Voor akkoord: 
Stichting Instituut Sportrechtspraak  
 
 
 
 
 
Namens de aanklager mr. J.L.G. Gerrits,      [naam] 
mr. M. van Vemde         Datum 
       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


